
PRÉFET
DE MEURTHE-ET-
MOSELLE

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
N°013 DU 26/01/2024

PUBLIÉ LE 26 JANVIER 2024



Sommaire

Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle /
Acte n° 54-2024-01-22-00003 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N°
SAP/798945655 et formulée conformément à l'article L.7232-1-1 du code du travail (2 pages) Page 3
Acte n° 54-2024-01-22-00005 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N°
SAP/823064126 et formulée conformément à l'article L.7232-1-1 du code du travail (2 pages) Page 6
Acte n° 54-2024-01-22-00004 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N°
SAP/983375569 et formulée conformément à l'article L. 7232-1-1 du code du travail (2 pages) Page 9
Acte n° 54-2024-01-23-00002 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le
N°SAP/983461328 et formulée conformément à l'article L.7232-1-1 du code du travail (2 pages) Page 12
Acte n° 54-2024-01-22-00006 - Récépissé de déclaration modificative d'un organisme de services à la personne enregistrée
sous le N° SAP/518108402 et formulée conformément à l'article L. 7232-1-1 du code du travail (2 pages) Page 15

Direction départementale des territoires de Meurthe-et-Moselle / Service Agriculture - Biodiversité - Espace rural
Acte n° 54-2024-01-23-00003 - Arrêté préfectoral N°2024/DDT/ABER/14
Nomination des Lieutenants de Louveterie
Arrêté
modificatif N°2 (2 pages) Page 18

Direction départementale des territoires de Meurthe-et-Moselle / Service Environnement - Risques - Connaissance
Acte n° 54-2024-01-19-00002 - Arrêté préfectoral n°DDT-ERC-2024-002 abrogeant l'accord tacite n°54-2022-00082 du 20
août 2022 suite au dépôt du dossier de déclaration concernant des travaux de remblai (création d'une digue) en lit majeur
du ruisseau de l'Amezule sur les parcelles cadastrales AD n°147 et 148 sur la commune de Champenoux (4 pages) Page 21
Acte n° 54-2024-01-19-00001 - Arrêté préfectoral N°DDT-ERC-2024-004 mettant en demeure Monsieur Robert BRETON
de réaliser le contournement de son étang situé sur la commune de Flainval (4 pages) Page 26

Direction interdépartementale des routes de l'Est /
Acte n° 54-2024-01-25-00005 - Arrêté préfectoral N° 2024-DIR-Est-M-54-005 portant arrêté temporaire pour la
règlementation de la circulation sur l'autoroute A31 du PR 229+430 au PR 232+180, dans le sens Paris-Nancy (2 pages) Page 31
Acte n° 54-2024-01-25-00006 - Arrêté préfectoral N°2024-DIR-Est-M-006 portant arrêté temporaire pour la règlementation
de la circulation sur l'autoroute A33 du PR 4+100 au PR 7+530, dans le sens Paris-Strasbourg. (2 pages) Page 34

Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement /
Acte n° 54-2023-12-19-00025 - Arrêté n°2023-DREAL-EBP-0145 portant autorisation de transport de spécimens d'espèces
animales non domestiques : espèces protégées, espèces de gibier chassable (6 pages) Page 37
Acte n° 54-2024-01-22-00002 - Arrêté préfectoral n°2024-DREAL-EBP-0011 portant dérogation aux interdictions de
destruction, d'altération, de dégradation d'habitats d'espèces animales protégées (12 pages) Page 44

Préfecture de Meurthe-et-Moselle / Direction de la coordination, de l'environnement et de l'économie
Acte n° 54-2024-01-18-00009 - Arrêté interpréfectoral déclarant d'utilité publique les travaux, les ouvrages et
aménagements nécessaires au  programme d'actions de prévention des inondations sur le bassin du Madon (PAPI Madon)
(8 pages) Page 57

Préfecture de Meurthe-et-Moselle / Direction des sécurités
Acte n° 54-2024-01-16-00006 - Arrêté préfectoral n° 2023/0462 du 16/01/2024 portant autorisation d'un système de
vidéoprotection pour la MAISON DE SANTÉ PLURIPROFESSIONNELLE à VAL DE BRIEY  (3 pages) Page 66
Acte n° 54-2024-01-16-00007 - Arrêté préfectoral n° 2023/0540 du 16/01/2024 portant autorisation d'un système de
vidéoprotection pour BACCARAT SA à BACCARAT  (3 pages) Page 70
Acte n° 54-2024-01-16-00008 - Arrêté préfectoral n° 2023/0626 du 16/01/2024 portant autorisation d'un système de
vidéoprotection pour la pharmacie ADLER à TRIEUX  (3 pages) Page 74

Préfecture de Meurthe-et-Moselle / Sous-préfecture de Briey
Acte n° 54-2024-01-22-00007 - Arrêté préfectoral portant renouvellement de l'habilitation dans le domaine funéraire (2
pages) Page 78

Secrétariat général commun départemental / Pôle finances
Acte n° 54-2024-01-18-00008 - Arrêté préfectoral du 18 janvier 2024 accordant délégation de signature en matière
d'ordonnancement secondaire à des agents des services de la préfecture de Meurthe-et-Moselle aux fins de valider par le
biais de l'application CHORUS Formulaires les recettes et les dépenses de l'État (2 pages) Page 81

2



Direction départementale de l’emploi, du travail et de la
solidarité de Meurthe-et-Moselle

Acte n° 54-2024-01-22-00003

Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la
personne enregistrée sous le N° SAP/798945655 et

formulée conformément à l'article L.7232-1-1 du code du
travail

Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N° SAP/798945655 et formulée conformément à l'article L.7232-1-1 du code du
travail

3



Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N° SAP/798945655 et formulée conformément à l'article L.7232-1-1 du code du
travail

4



Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N° SAP/798945655 et formulée conformément à l'article L.7232-1-1 du code du
travail

5



Direction départementale de l’emploi, du travail et de la
solidarité de Meurthe-et-Moselle

Acte n° 54-2024-01-22-00005

Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la
personne enregistrée sous le N° SAP/823064126 et

formulée conformément à l'article L.7232-1-1 du code du
travail

Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N° SAP/823064126 et formulée conformément à l'article L.7232-1-1 du code du
travail

6



Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N° SAP/823064126 et formulée conformément à l'article L.7232-1-1 du code du
travail

7



Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N° SAP/823064126 et formulée conformément à l'article L.7232-1-1 du code du
travail

8



Direction départementale de l’emploi, du travail et de la
solidarité de Meurthe-et-Moselle

Acte n° 54-2024-01-22-00004

Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la
personne enregistrée sous le N° SAP/983375569 et

formulée conformément à l'article L. 7232-1-1 du code du
travail

Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N° SAP/983375569 et formulée conformément à l'article L. 7232-1-1 du code du
travail

9



Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N° SAP/983375569 et formulée conformément à l'article L. 7232-1-1 du code du
travail

10



Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N° SAP/983375569 et formulée conformément à l'article L. 7232-1-1 du code du
travail

11



Direction départementale de l’emploi, du travail et de la
solidarité de Meurthe-et-Moselle

Acte n° 54-2024-01-23-00002

Récépissé de déclaration d'un organisme de services à la
personne enregistrée sous le N°SAP/983461328 et

formulée conformément à l'article L.7232-1-1 du code du
travail

Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N°SAP/983461328 et formulée conformément à l'article L.7232-1-1 du code du
travail

12



Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N°SAP/983461328 et formulée conformément à l'article L.7232-1-1 du code du
travail

13



Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N°SAP/983461328 et formulée conformément à l'article L.7232-1-1 du code du
travail

14



Direction départementale de l’emploi, du travail et de la
solidarité de Meurthe-et-Moselle

Acte n° 54-2024-01-22-00006

Récépissé de déclaration modificative d'un organisme de
services à la personne enregistrée sous le N°

SAP/518108402 et formulée conformément à l'article L.
7232-1-1 du code du travail

Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Récépissé de déclaration
modificative d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N° SAP/518108402 et formulée conformément à l'article L. 7232-1-1 du
code du travail

15



Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Récépissé de déclaration
modificative d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N° SAP/518108402 et formulée conformément à l'article L. 7232-1-1 du
code du travail

16



Direction départementale de l’emploi, du travail et de la solidarité de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Récépissé de déclaration
modificative d'un organisme de services à la personne enregistrée sous le N° SAP/518108402 et formulée conformément à l'article L. 7232-1-1 du
code du travail

17



Direction départementale des territoires de
Meurthe-et-Moselle

Acte n° 54-2024-01-23-00003

Arrêté préfectoral N°2024/DDT/ABER/14
Nomination des Lieutenants de Louveterie

Arrêté modificatif N°2

Direction départementale des territoires de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral N°2024/DDT/ABER/14
Nomination des Lieutenants de Louveterie
Arrêté modificatif N°2

18



Direction départementale des territoires de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral N°2024/DDT/ABER/14
Nomination des Lieutenants de Louveterie
Arrêté modificatif N°2

19



Direction départementale des territoires de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral N°2024/DDT/ABER/14
Nomination des Lieutenants de Louveterie
Arrêté modificatif N°2

20



Direction départementale des territoires de
Meurthe-et-Moselle

Acte n° 54-2024-01-19-00002

Arrêté préfectoral n°DDT-ERC-2024-002 abrogeant
l'accord tacite n°54-2022-00082 du 20 août 2022 suite au

dépôt du dossier de déclaration concernant des travaux de
remblai (création d'une digue) en lit majeur du ruisseau de
l'Amezule sur les parcelles cadastrales AD n°147 et 148

sur la commune de Champenoux

Direction départementale des territoires de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n°DDT-ERC-2024-002 abrogeant
l'accord tacite n°54-2022-00082 du 20 août 2022 suite au dépôt du dossier de déclaration concernant des travaux de remblai (création d'une
digue) en lit majeur du ruisseau de l'Amezule sur les parcelles cadastrales AD n°147 et 148 sur la commune de Champenoux

21



Direction départementale des territoires de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n°DDT-ERC-2024-002 abrogeant
l'accord tacite n°54-2022-00082 du 20 août 2022 suite au dépôt du dossier de déclaration concernant des travaux de remblai (création d'une
digue) en lit majeur du ruisseau de l'Amezule sur les parcelles cadastrales AD n°147 et 148 sur la commune de Champenoux

22



Direction départementale des territoires de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n°DDT-ERC-2024-002 abrogeant
l'accord tacite n°54-2022-00082 du 20 août 2022 suite au dépôt du dossier de déclaration concernant des travaux de remblai (création d'une
digue) en lit majeur du ruisseau de l'Amezule sur les parcelles cadastrales AD n°147 et 148 sur la commune de Champenoux

23



Direction départementale des territoires de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n°DDT-ERC-2024-002 abrogeant
l'accord tacite n°54-2022-00082 du 20 août 2022 suite au dépôt du dossier de déclaration concernant des travaux de remblai (création d'une
digue) en lit majeur du ruisseau de l'Amezule sur les parcelles cadastrales AD n°147 et 148 sur la commune de Champenoux

24



Direction départementale des territoires de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n°DDT-ERC-2024-002 abrogeant
l'accord tacite n°54-2022-00082 du 20 août 2022 suite au dépôt du dossier de déclaration concernant des travaux de remblai (création d'une
digue) en lit majeur du ruisseau de l'Amezule sur les parcelles cadastrales AD n°147 et 148 sur la commune de Champenoux

25



Direction départementale des territoires de
Meurthe-et-Moselle

Acte n° 54-2024-01-19-00001

Arrêté préfectoral N°DDT-ERC-2024-004 mettant en
demeure Monsieur Robert BRETON de réaliser le

contournement de son étang situé sur la commune de
Flainval

Direction départementale des territoires de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral N°DDT-ERC-2024-004 mettant en
demeure Monsieur Robert BRETON de réaliser le contournement de son étang situé sur la commune de Flainval 26



Direction départementale des territoires de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral N°DDT-ERC-2024-004 mettant en
demeure Monsieur Robert BRETON de réaliser le contournement de son étang situé sur la commune de Flainval 27



Direction départementale des territoires de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral N°DDT-ERC-2024-004 mettant en
demeure Monsieur Robert BRETON de réaliser le contournement de son étang situé sur la commune de Flainval 28



Direction départementale des territoires de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral N°DDT-ERC-2024-004 mettant en
demeure Monsieur Robert BRETON de réaliser le contournement de son étang situé sur la commune de Flainval 29



Direction départementale des territoires de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral N°DDT-ERC-2024-004 mettant en
demeure Monsieur Robert BRETON de réaliser le contournement de son étang situé sur la commune de Flainval 30



Direction interdépartementale des routes de l'Est

Acte n° 54-2024-01-25-00005

Arrêté préfectoral N° 2024-DIR-Est-M-54-005 portant arrêté
temporaire pour la règlementation de la circulation sur

l'autoroute A31 du PR 229+430 au PR 232+180, dans le
sens Paris-Nancy

Direction interdépartementale des routes de l'Est - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral N° 2024-DIR-Est-M-54-005 portant arrêté
temporaire pour la règlementation de la circulation sur l'autoroute A31 du PR 229+430 au PR 232+180, dans le sens Paris-Nancy 31



Direction interdépartementale des routes de l'Est - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral N° 2024-DIR-Est-M-54-005 portant arrêté
temporaire pour la règlementation de la circulation sur l'autoroute A31 du PR 229+430 au PR 232+180, dans le sens Paris-Nancy 32



Direction interdépartementale des routes de l'Est - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral N° 2024-DIR-Est-M-54-005 portant arrêté
temporaire pour la règlementation de la circulation sur l'autoroute A31 du PR 229+430 au PR 232+180, dans le sens Paris-Nancy 33



Direction interdépartementale des routes de l'Est

Acte n° 54-2024-01-25-00006

Arrêté préfectoral N°2024-DIR-Est-M-006 portant arrêté
temporaire pour la règlementation de la circulation sur

l'autoroute A33 du PR 4+100 au PR 7+530, dans le sens
Paris-Strasbourg.

Direction interdépartementale des routes de l'Est - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral N°2024-DIR-Est-M-006 portant arrêté temporaire
pour la règlementation de la circulation sur l'autoroute A33 du PR 4+100 au PR 7+530, dans le sens Paris-Strasbourg. 34



Direction interdépartementale des routes de l'Est - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral N°2024-DIR-Est-M-006 portant arrêté temporaire
pour la règlementation de la circulation sur l'autoroute A33 du PR 4+100 au PR 7+530, dans le sens Paris-Strasbourg. 35



Direction interdépartementale des routes de l'Est - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral N°2024-DIR-Est-M-006 portant arrêté temporaire
pour la règlementation de la circulation sur l'autoroute A33 du PR 4+100 au PR 7+530, dans le sens Paris-Strasbourg. 36



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement
et du logement

Acte n° 54-2023-12-19-00025

Arrêté n°2023-DREAL-EBP-0145 portant autorisation de
transport de spécimens d'espèces animales non

domestiques : espèces protégées, espèces de gibier
chassable

Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté n°2023-DREAL-EBP-0145 portant
autorisation de transport de spécimens d'espèces animales non domestiques : espèces protégées, espèces de gibier chassable 37



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté n°2023-DREAL-EBP-0145 portant
autorisation de transport de spécimens d'espèces animales non domestiques : espèces protégées, espèces de gibier chassable 38



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté n°2023-DREAL-EBP-0145 portant
autorisation de transport de spécimens d'espèces animales non domestiques : espèces protégées, espèces de gibier chassable 39



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté n°2023-DREAL-EBP-0145 portant
autorisation de transport de spécimens d'espèces animales non domestiques : espèces protégées, espèces de gibier chassable 40



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté n°2023-DREAL-EBP-0145 portant
autorisation de transport de spécimens d'espèces animales non domestiques : espèces protégées, espèces de gibier chassable 41



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté n°2023-DREAL-EBP-0145 portant
autorisation de transport de spécimens d'espèces animales non domestiques : espèces protégées, espèces de gibier chassable 42



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté n°2023-DREAL-EBP-0145 portant
autorisation de transport de spécimens d'espèces animales non domestiques : espèces protégées, espèces de gibier chassable 43



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement
et du logement

Acte n° 54-2024-01-22-00002

Arrêté préfectoral n°2024-DREAL-EBP-0011 portant
dérogation aux interdictions de destruction, d'altération, de

dégradation d'habitats d'espèces animales protégées

Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral
n°2024-DREAL-EBP-0011 portant dérogation aux interdictions de destruction, d'altération, de dégradation d'habitats d'espèces animales
protégées

44



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral
n°2024-DREAL-EBP-0011 portant dérogation aux interdictions de destruction, d'altération, de dégradation d'habitats d'espèces animales
protégées

45



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral
n°2024-DREAL-EBP-0011 portant dérogation aux interdictions de destruction, d'altération, de dégradation d'habitats d'espèces animales
protégées

46



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral
n°2024-DREAL-EBP-0011 portant dérogation aux interdictions de destruction, d'altération, de dégradation d'habitats d'espèces animales
protégées

47



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral
n°2024-DREAL-EBP-0011 portant dérogation aux interdictions de destruction, d'altération, de dégradation d'habitats d'espèces animales
protégées

48



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral
n°2024-DREAL-EBP-0011 portant dérogation aux interdictions de destruction, d'altération, de dégradation d'habitats d'espèces animales
protégées

49



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral
n°2024-DREAL-EBP-0011 portant dérogation aux interdictions de destruction, d'altération, de dégradation d'habitats d'espèces animales
protégées

50



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral
n°2024-DREAL-EBP-0011 portant dérogation aux interdictions de destruction, d'altération, de dégradation d'habitats d'espèces animales
protégées

51



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral
n°2024-DREAL-EBP-0011 portant dérogation aux interdictions de destruction, d'altération, de dégradation d'habitats d'espèces animales
protégées

52



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral
n°2024-DREAL-EBP-0011 portant dérogation aux interdictions de destruction, d'altération, de dégradation d'habitats d'espèces animales
protégées

53



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral
n°2024-DREAL-EBP-0011 portant dérogation aux interdictions de destruction, d'altération, de dégradation d'habitats d'espèces animales
protégées

54



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral
n°2024-DREAL-EBP-0011 portant dérogation aux interdictions de destruction, d'altération, de dégradation d'habitats d'espèces animales
protégées

55



Direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral
n°2024-DREAL-EBP-0011 portant dérogation aux interdictions de destruction, d'altération, de dégradation d'habitats d'espèces animales
protégées

56



Préfecture de Meurthe-et-Moselle

Acte n° 54-2024-01-18-00009

Arrêté interpréfectoral déclarant d'utilité publique les
travaux, les ouvrages et aménagements nécessaires au 

programme d'actions de prévention des inondations sur le
bassin du Madon (PAPI Madon)

Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté interpréfectoral déclarant d'utilité publique les travaux, les ouvrages et
aménagements nécessaires au  programme d'actions de prévention des inondations sur le bassin du Madon (PAPI Madon) 57



Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté interpréfectoral déclarant d'utilité publique les travaux, les ouvrages et
aménagements nécessaires au  programme d'actions de prévention des inondations sur le bassin du Madon (PAPI Madon) 58



Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté interpréfectoral déclarant d'utilité publique les travaux, les ouvrages et
aménagements nécessaires au  programme d'actions de prévention des inondations sur le bassin du Madon (PAPI Madon) 59



Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté interpréfectoral déclarant d'utilité publique les travaux, les ouvrages et
aménagements nécessaires au  programme d'actions de prévention des inondations sur le bassin du Madon (PAPI Madon) 60



Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté interpréfectoral déclarant d'utilité publique les travaux, les ouvrages et
aménagements nécessaires au  programme d'actions de prévention des inondations sur le bassin du Madon (PAPI Madon) 61



Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté interpréfectoral déclarant d'utilité publique les travaux, les ouvrages et
aménagements nécessaires au  programme d'actions de prévention des inondations sur le bassin du Madon (PAPI Madon) 62



Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté interpréfectoral déclarant d'utilité publique les travaux, les ouvrages et
aménagements nécessaires au  programme d'actions de prévention des inondations sur le bassin du Madon (PAPI Madon) 63



Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté interpréfectoral déclarant d'utilité publique les travaux, les ouvrages et
aménagements nécessaires au  programme d'actions de prévention des inondations sur le bassin du Madon (PAPI Madon) 64



Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté interpréfectoral déclarant d'utilité publique les travaux, les ouvrages et
aménagements nécessaires au  programme d'actions de prévention des inondations sur le bassin du Madon (PAPI Madon) 65



Préfecture de Meurthe-et-Moselle

Acte n° 54-2024-01-16-00006

Arrêté préfectoral n° 2023/0462 du 16/01/2024 portant
autorisation d'un système de vidéoprotection pour la

MAISON DE SANTÉ PLURIPROFESSIONNELLE à VAL
DE BRIEY 

Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n° 2023/0462 du 16/01/2024 portant autorisation d'un système
de vidéoprotection pour la MAISON DE SANTÉ PLURIPROFESSIONNELLE à VAL DE BRIEY 66



E.W
PRÉFET
DE MEURTHE.ET.MOSELLE
Liberté
tjgdllte
Fraternité

Cabinet

Direction des Sécurités
Bureau des polices administratives

Arrêté préfectoral n" 202310462 du 1610112024

portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour lâ MAISON DE SANTÉ
PLURIPROFESSIONNELLE à VAL DE BRIEY

LE PRÉFET DE MEURTHE-ET-MOSELLE
Chevalier de la Légion d'Honneur

Officier de l'Ordre National du Mérite

VU le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles L.223-1 à L.223-9 ; L.2514 à 1.255-1 et R.251-1

à R.254-2 ;

VU l'arrêté ministériel du 3 août 2OO7 portant définition des normes techniques des systèmes de
vidéoprotection et ses annexes techniques ;

VU l'arrêté préfectoral 23.BCDET.43 en date du 31 octobre 2023 accordant délégation de signature à

Mme Anne CARLI, sous-préfète, directrice de cabinet ;

VU la demande d'autorisation présentée par Monsieur Patrick WACH, gérant de la Maison de santé
pluriprofessionnelle, pour l'installation d'un système de vidéoprotection au sein de l'établissement situé
1 bis rue Raymond Mondon à VAL DE BRIEY (5a150);

VU l'avis émis par la commission départementale de vidéoprotection en sa séance du 13 décembre
2023;

SUR PROPOSITION de la sous-préfète, directrice de cabinet du préfet;

ARRETE

ARTICLE 1: Le gérant de la Maison de santé pluriprofessionnelle est autorisé, dans les conditions fixées
au présent arrêté et pour une durée de cinq ans renouvelable, à installer et à mettre en ceuvre à

I'adresse sus-indiquée, un système de vidéoprotection composé de

Nombre de caméras intérieures

Nombre de caméras extérieures 1

Nombre de caméras visionnant la voie publique 0

conformément au dossier présenté, annexé à la demande enregistrée sous le numéro 202310462.

1 rue Préfet Claude ERIGNAC
co 60031

54038 Nancy Cedex
Tél : 03.83.34.26.26
Mél : pref-videoprotection@meu rthe-et-mosel le.gouv.fr

1

Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n° 2023/0462 du 16/01/2024 portant autorisation d'un système
de vidéoprotection pour la MAISON DE SANTÉ PLURIPROFESSIONNELLE à VAL DE BRIEY 67



Le svstème considéré répond aux finalités prévues par la loi :

Prévention des atteintes â /a sécurité des personnes et des brens dans les /ieux et étabrisse/nents
ouverts au public particulièrement exposés à des risques d'agression ou de yol

Le système sera conforme aux normes techniques fixées par la réglementation en vigueur

ARTICLE 2: Le public est informé de la présence de ces caméras, dans l'établissement cité à l'article 1"',
par une signa létiq ue appropriée :

- de manière claire, permanente êt significative, à chaque point d'accès du public, de
l'existence du système de vidéoprotection ;

- à chaque point d'accès du public, des affichettes mentionnent les références du code de
sécurité intérieure susvisées, Ia fonction et le service du titulaire du droit d'accès aux images
ainsi que le numéro de téléphone auquel celui-ci sera joignable.

ARTICLE 3: Hormis le cas d'une enquête de flagrant délit, d'une enquête préliminaire ou d'une
information judiciaire, les enregistrements sont détruits dans un délai maximum de 08 jours.

ARTICLE 4: Le responsable de la mise en ceuvre du système doit se porter garant des personnes
susceptibles d'intervenir dans l'exploitation ou le visionnage des images, ainsi que dans la maintenance
du système mis en place. Des consignes très précises sur la confidentialité des images captées ou/et
enregistrées et des atteintes à la vie privée qu'elles peuvent éventuellement impliquer seront données à
toutes les person nes concernées.

Le titulaire de l'autorisation devra tenir un registre mentionnant les enregistrements réalisés, la date de
destruction des images et, le cas échéant, la date de leur transmission au Parquet.

L'accès à la salle de visionnage, d'enregistrement et de traitement des images, devra être strictement
interdit à toute personne n'y ayant pas une fonction précise ou qui n'aura pas été préalablement
habilitée et autorisée par l'autorité responsable du système ou de son exploitation.

ARTICLE 5: Les fonctionnaires des services de sécurité dûment habilités et désignés dans les conditions
de l'article L.252-3 du code de sécurité intérieure, peuvent accéder à tout moment aux images et
enregistrements de ce système de vidéoprotection autorisé dans les conditions fixées aux articles 3 et 4
susvisés. Le délai de conservation des images par ces derniers ne peut excéder 30jours.

AELI§!!_€j Toute modification présentant un caractère substantiel devra faire l'objet d'une déclaration
auprès des services préfectoraux (notamment changement d'activité dans les lieux protégés,
changement dans la configuration des lieux, changement affectant la protection des images).

ARTICLE 7: Sans préjudice des sanctions pénales applicables, la présente autorisation peut, après que
l'intéressé eut été mis à même de présenter ses observations, être retirée en cas de manquement aux
dispositions figurant aux articles 1.251-1 à 1.255-1 et R.251-:1 à R.254-2 du code de la sécurité intérieure
ou en cas de modification des conditions au vu desquelles cette autorisation a été délivrée.

Cette autorisation ne vaut qu'au regard du Code de la sécurité intérieure susvisé. Elle est délivrée sans
préjudices d'autres procédures éventuellement applicables (code du travail, code civil, codes pénal,
etc.)

ARTICLE 8: La présente autorisation est publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de
Meurthe-et-Moselle.

ARTICLE 10: La présente autorisation devra faire I'objet d'une demande de renouvellement dans un
délai de quatre mois au moins avant l'échéance de la dite autorisation.

1 rue Préfet Claude ERIGNAC
co 60031
54038 Nancy Cedex
Tél :03.83.34.26.26
l'4él : pref-videoprotection@meùrthe-et-moselle.gouv.fr 213

ARTICLE 9: Les voies et délais de recours figurent à l'annexe ci-jointe.

Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n° 2023/0462 du 16/01/2024 portant autorisation d'un système
de vidéoprotection pour la MAISON DE SANTÉ PLURIPROFESSIONNELLE à VAL DE BRIEY 68



A RTI CLE 11 : La sous-préfète, directrice de cabinet du préfet et la directrice interdépa rtementa Ie de la
police nationale de Meurthe-et-Moselle sont chargées, chacune en ce qui la concerne, de l'exécution du
présent arrêté, qui sera notifié au gérant de la Maison de santé pluriprofession nelle et dont une copie
sera transmise au maire de la commune de VAL DE BRIEY ainsi qu'au sous-préfet de l'arrond issement de
Val de Briey.

Fait à NANcY le 1610112024

Pour le préfet et par délégation
La d irectrice des sécurités

An ne-Lise FUCH S

) Soit un recours administràtif sous une des deux formes suivantes

soit un recours gracieux adressé à f4. le Préfet de lvleurthe-et-f4oselle - 1 rue Préfet Claude Érignac - CS 60031
- 54038 NANCY CEDEX.

soit un recours hiérarchique adressé à M, le l'4inistre de l'lntérieur - Direction des libertés publiques et des
affâires juridiques - Sous-direction du conseil juridique et du contentieux - Bureau du contentieux des polices
administratives - Place Beauvau - 75800 PARIS CEDEX 08.

Dans le cas d'une décision expresse oü imolicite de rciet résultant de votrc recours administratif, vous disposez
de deox mois, délai frcnc, pour déposer un recours contentieux auprès du Tribunal administratif de Nancy
(articles R.421-1 à R.421-S du code de justice adminisüative).

t §-gE_V-ElgSgCI§_çg adressé au Tribunâl administratif de Nancy - 5 plâce de lâ Carrière - C.O. N' 20038 - 54036
NANCY CEDEX,

Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours Citoyens » accessible par le site internet
www.telerecours.fr

1 rue Préfet Claude ERIGNAC
co 60031
54038 Nancy Cedex
Tél :03.83.34.26.26
lv1él : pref-videoprotection@meurthe-et-moselle.gouv.fr 3/3

Annexe
VOIES ET DÉLAIS DE RECOURS

Si vous souhaitez contester lâ présente décision êdministrative, vous avez la possibilité de former dans les 2 mois courânt à
comDter de sâ oublicâtion. selon le cas.:

11 .......-.------t L,l*r--
-.-1" --

Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n° 2023/0462 du 16/01/2024 portant autorisation d'un système
de vidéoprotection pour la MAISON DE SANTÉ PLURIPROFESSIONNELLE à VAL DE BRIEY 69



Préfecture de Meurthe-et-Moselle

Acte n° 54-2024-01-16-00007

Arrêté préfectoral n° 2023/0540 du 16/01/2024 portant
autorisation d'un système de vidéoprotection pour

BACCARAT SA à BACCARAT 

Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n° 2023/0540 du 16/01/2024 portant autorisation d'un système
de vidéoprotection pour BACCARAT SA à BACCARAT 70



E§
PRÉFET
DE MEURTHE.ET.MOSELLE
Liberté
Égalité
Frdtenité

Cabi net

Direction des Sécurités
Bureau des polices administratives

Arrêté préfectoral n'2023/0540 du 1610112024

portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour BACCARAT SA à BACCARAT

LE PRÉFET DE MEURTHE.ET.MOSELLE
Chevalier de la Légion d'Honneur

Officier de I'Ordre National du Mérite

VU le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles L.223-1 à L.223-9 ; L.251.4 à 1.255-1 et R.251-1

à R.254-2;

VU l'arrêté ministériel du 3 août 2OO7 portant définition des normes techniques des systèmes de
vidéoprotection et ses annexes techniques ;

VU I'arrêté préfectoral 23.BCDET.43 en date du 31 octobre 2Q23 accordant délégation de signature à

Mme Anne CARLI, sous-préfète, directrice de cabinet ;

VU la demande d'autorisation présentée par Madame Margareth HENRIQUEZ, directrice générale de
BACCARAT SA, pour l'installation d'un système de vidéoprotection au sein du musée - pôle bijoux situé
13 rue du port à BACCARAT (5a12O);

VU l'avis émis par la commission départementale de vidéoprotection en sa séance du 13 décembre
2023;

SUR PROPOSITION de la sous-préfète, directrice de cabinet du préfet;

ARRETE

ARTICLE 1 : La directrice générale de BACCARAT SA est autorisée, dans les conditions fixées au présent
arrêté et pour une durée de cinq ans renouvelable, à installer et à mettre en ceuvre à l'adresse sus-
indiquée, un système de vidéoprotection composé de

Nombre de caméras intérieures 11

Nombre de caméras extérieures

Nombre de caméras visionnant la voie publique 0

conformément au dossier présenté, annexé à la demande enregistrée sous le numéro 202310540.

1 rue Préfet Claude ERIGNAC

co 60031

54038 Nancy Cedex
Tél : 03.83.34.26.26
Mél : pref-videoprotection@meu rthe-et-mosel le.gouv.fr

5

Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n° 2023/0540 du 16/01/2024 portant autorisation d'un système
de vidéoprotection pour BACCARAT SA à BACCARAT 71



Le svstème considéré répond aux finalités prévues par la loi :

Prévention des atteintes à la sécurité des personnes et des biens dans les lieux et établissernents
ouverts au public particulièrement exposés à des risques d'agression ou de vol

ARTICLE 2: Le public est informé de la présence de ces caméras, dans l'établissement cité à l'article 1"',
par une signa létique appropriée :

- de manière claire, permanente et significative, à chaque point d'accès du public, de
l'existence du système de vidéoprotection ;

- à chaque point d'accès du public, des affichettes mentionnent les références du code de
sécurité intérieure susvisées, la fonction et le service du titulaire du droit d'accès aux images
ainsi que le numéro de téléphone auquel celui-ci sera joignable.

ARTICLE 3: Hormis le cas d'une enquête de flagrant délit, d'une enquête préliminaire ou d'une
information judiciaire, les enregistrements sont détruits dans un délai maximum de 30 jours.

ARTICLE 4: Le responsable de la mise en ceuvre du système doit se porter garant des personnes
susceptibles d'intervenir dans l'exploitation ou Ie visionnage des images, ainsi que dans la maintenance
du système mis en place. Des consignes très précises sur Ia confidentialité des images captées ou/et
enregistrées et des atteintes à la vie privée qu'elles peuvent éventuellement impliquer seront données à
toutes les person nes concernées.

Le titulaire de l'autorisation devra tenir un registre mentionnant les enregistrements réalisés, la date de
destruction des images et, le cas échéant, la date de leur transmission au Parquet.

L'accès à la salle de visionnage, d'enregistrement et de traitement des images, devra être strictement
interdit à toute personne n'y ayant pas une fonction précise ou qui n'aura pas été préalablement
habilitée et autorisée par l'autorité responsable du système ou de son exploitation.

ARTICLE 5: Les fonctionnaires des services de sécurité dûment habilités et désignés dans les conditions
de I'article L.252-3 du code de sécurité intérieure, peuvent accéder à tout moment aux images et
enregistrements de ce système de vidéoprotection autorisé dans les conditions fixées aux articles 3 et 4
susvisés. Le délai de conservation des images par ces derniers ne peut excéder 30jours.

ARTICLE 6: Toute modification présentant un caractère substantiel devra faire l'objet d'une déclaration
auprès des services préfectoraux (notamment changement d'activité dans les lieux protégés,
changement dans la configuration des lieux, changement affectant la prôtection des images).

ARTICLE 7: Sans préjudice des sanctions pénales applicables, la présente autorisation peut, après que
l'intéressé eut été mis à même de présenter ses observations, être retirée en cas de manquement aux
dispositions figurant aux articles 1.251-1 à t.255-1 et R.251-1 à R.254-2 du code de la sécurité intérieure
ou en cas de modification des conditions au vu desquelles cette autorisation a été délivrée.

Cette autorisation ne vaut qu'au regard du Code de la sécurité intérieure susvisé. Elle est délivrée sans
préjudices d'autres procédures éventuellement applicables (code du travail, code civil, codes pénal,
etc.)

ARTICLE 8: La présente autorisation est publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de
Meurthe-et-Moselle.

ARTICLE 10: La présente autorisation devra faire l'objet d'une demande de renouvellement dans un
délai de quatre mois au moins avant l'échéance de la dite autorisation.

1 rue Préfet Claude ERIGNAC
co 60031
54038 Nancy Cedex
Tél :03.83.34.26.26
Mél : pref-videoprotection@meurthe-et-moselle.gouv.fr 213

Le système sera conforme aux normes techniques fixées par la réglementation en vigueur.

ARTICLE 9: Les voies et délais de recours figurent à l'annexe ci-jointe.

Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n° 2023/0540 du 16/01/2024 portant autorisation d'un système
de vidéoprotection pour BACCARAT SA à BACCARAT 72



ARTICLE 11 : La sous-préfète, directrice de cabinet du préfet et le Colonel, commandant le groupement
de gendarmerie de Meurthe-et-Moselle sont chargés, chacun en ce qui le conceTne, de l'exécution du
présent arrêté, qui sera notifié à lâ directrice générale de BACCARAT SA et dont une copie sera
transmise au maire de la commune de BACCARAT ainsi qu'au sous-préfet de l'arrond issement de
Lu néville.

Fait à NANCY le 1610112024

Pour le préfet et par délégation
La d irectrice des sécurités

Anne-Lise FUCHS

Annexe
VOIES ET DÉLAIS DE RECOURS

Si vous souhaitez contester la présente décision administrative, vous avez lê possibilité de former dans les 2 mois courant à
compter de sa publication, selon le cas,:

à Soit un recours adminis tratif une des deux formes suivântes:

soit un recours gracieux adressé à lv1. le Préfet de f4eurthe-et-Moselle - 1 rue Préfet Claude Érignac - CS 60031
_ 54038 NANCY CEDEX.

soit un recours hiérarchique adressé à M. le Ministre de l'lntérieur - Direction des libertés pubtiques et des
affairesjuridiques - Sous-direction du cônseil ju ridiq ue et du contentieux - Bureau du contentieux des polices
administrâtives - Place Eeauvau - 75800 PARIS CEDEX 08.

Dans le cas d'une décision exoresse ou imolicite de rciet résultant de votre recours administetif, ÿous d,sposez
de deux mois, délai fenc, pour déposer un recouts contentieux aupès du Ttibuûal adûirlisttatif de Naricy
(articles R.4211 à R.421-S du code de justice administ.ative).

t Soit un recours contentieux adressé âu Tribunal administ.atif de Nancy - 5 place de la Carrière - C.O. N' 20038 - 54036
NANCY CEDEX.

Le tribunal administratif peut être saisi par l'applicêtion informatique « Télérecours Citoyens » accessible par le site internet
www.telerecours.fr

3/3

ô ---------.
\^-rj'--)

1 rue Préfet Claude ERIGNAC
co 60031
54038 Nancy Cedex
Tél :03.83.34.26.26
Mél : pref-videoprotectionG)meurthe-et-moselle.gouv.f r

Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n° 2023/0540 du 16/01/2024 portant autorisation d'un système
de vidéoprotection pour BACCARAT SA à BACCARAT 73



Préfecture de Meurthe-et-Moselle

Acte n° 54-2024-01-16-00008

Arrêté préfectoral n° 2023/0626 du 16/01/2024 portant
autorisation d'un système de vidéoprotection pour la

pharmacie ADLER à TRIEUX 

Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n° 2023/0626 du 16/01/2024 portant autorisation d'un système
de vidéoprotection pour la pharmacie ADLER à TRIEUX 74



G§
PRÉFET
DE MEURTHE.ET-MOSELLE
Liberté
Égalité
Fraternité

Ca binet

Direction des Sécurités
Bureau des polices administratives

Arrêté préfectoral n'202310626 du 1610112024

portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour la pharmacie ADLER à TRIEUX

LE PRÉFET DE MEURTHE-ET-MOSELLE
Chevalier de la Légion d'Honneur

Officier de I'Ordre National du Mérite

VU le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles L.223-1 à L.223-9 ; L.2514 à 1.255-1 et R.251-1

à R.254-2;

VU l'arrêté ministériel du 3 août 2007 portant définition des normes techniques des systèmes de
vidéoprotection et ses annexes techniques ;

VU I'arrêté préfectoral 23.BCDET.43 en date du 31 octobre 2023 accordant délégation de signature à

Mme Anne CARLI, sous-préfète, directrice de cabinet ;

VU la demande d'autorisation présentée par Monsieur Martin ADLER, pharmacien et gérant de la
pharmacie ADLER pour I'installation d'un système de vidéoprotection au sein de la pharmacie située
23 rue Marc Raty à TRIEUX §a75O);

VU l'avis émis par la commission départementale de vidéoprotection en sa séance du 13 décembre
2023;

SUR PROPOSITION de la sous-préfète, directrice de cabinet du préfet ;

ARRETE

ARTICLE 1 : Le pharmacien et gérant de la pharmacie ADLER est autorisé, dans les conditions fixées au
présent arrêté et pour une durée de cinq ans renouvelable, à installer et à mettre en ceuvre à l'adresse
sus-indiquée, un système de vidéoprotection composé de

Nombre de caméras intérieures

Nombre de caméras extérieures

4
l

2

Nombre de caméras visionnant la voie publique 0

conformément au dossier présenté, annexé à la demande enregistrée sous le numéro 202310626.

Les caméras susceptibles de visionner la voie publique ou des parties privatives sont réorientées ou
leurs images sont floutées.

1 rue Préfet Claude ERIGNAC

co 60031

54038 Nancy Cedex
Tél : 03.83.34.26.26
Mél : pref-videoprotection@meurthe-et-moselle.gouv.fr

Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n° 2023/0626 du 16/01/2024 portant autorisation d'un système
de vidéoprotection pour la pharmacie ADLER à TRIEUX 75



Le svstème considéré réoond aux finalités TCVUCS ar la ID D ot

Prévention des atteintes à la sécurîté des personnes et des biens dans les /ieux et établissements
ouverts au public particulièrement exposés à des risques d'agression ou de vol

Le système sera conforme aux normes techniques fixées par la réglementation en vigueur

ARTICLE 2: Le public est informé de la présence de ces caméras, dans l'établissement cité à l'article 1"',
par une signalétiq ue appropriée:

- de manière claire, permanente et significative, à chaque point d'accès du public, de
I'existence du système de vidéoprotection ;

- à chaque point d'accès du public, des affichettes mentionnent les références du code de
sécurité intérieure susvisées, la fonction et le service du titulaire du droit d'accès aux images
ainsi que le numéro de téléphone auquel celui-ci sera joignable.

ARTICLE 3: Hormis le cas d'une enquête de flagrant délit, d'une enquête préliminaire ou d'une
information judiciaire, les enregistrements sont détruits dans un délai maximum de 20 jours.

ARTICLE 4: Le responsable de la mise en æuvre du système doit se porter garant des personnes
susceptibles d'intervenir dans l'exploitation ou le visionnage des images, ainsi que dans la maintenance
du système mis en place. Des consignes très précises sur Ia confidentialité des images captées ou/et
enregistrées et des atteintes à la vie privée qu'elles peuvent éventuellement impliquer seront données à
toutes les personnes concernées.

Le titulaire de l'autorisation devra tenir un registre mentionnant les enregistrements réalisés, Ia date de
destruction des images et, le cas échéant, la date de leur transmission au Parquet.

L'accès à la salle de visionnage, d'en registrement et de traitement des images, devra être strictement
interdit à toute personne n'y ayant pas une fonction précise ou qui n'aura pas été préalablement
habilitée et autorisée par l'autorité responsable du système ou de son exploitation.

ARTICLE 5: Les fonctionnaires des services de sécurité dûment habilités et désignés dans les conditions
de l'article L.252-3 du code de sécurité intérieure, peuvent accéder à tout moment aux images et
enregistrements de ce système de vidéoprotection autorisé dans les conditions fixées aux articles 3 et 4
susvisés. Le délai de conservation des images par ces derniers ne peut excéder 30jours.

ARTICLE 6: Toute mod ification présentant un caractère substantiel devra faire I'objet d'une déclaration
auprès des services préfectoraux (notamment changement d'activité dans les lieux protégés,
changement dans la configuration des lieux, changement affectant la protection des images).

ARTICLE 7: Sans préjudice des sanctions pénales applicables, la présente autorisation peut, après que
I'intéressé eut été mis à même de présenter ses observations, être retirée en cas de mânquement aux
dispositions figurant aux articles 1.251-1 à 1.255-1 et R.25'1-1 à R.?54-2 du code de la sécurité intérieure
ou en cas de modification des conditions au vu desquelles cette autorisation a été délivrée.

Cette autorisation ne vaut qu'au regard du Code de la sécurité intérieure susvisé. Elle est délivrée sans
préjudices d'autres procédures éventuellement applicables (code du travail, code civil, codes pénal,
etc.)

ARTICLE 8: La présente autorisation est publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de
Meurthe-et-Moselle

ARTICLE 9: Les voies et délais de recours figurent à I'annexe ci-jointe.

ARTICLE 10: La présente autorisation devra faire l'objet d'une demande de renouvellement dans un
délai de quatre mois au moins avant l'échéance de la dite autorisation.

1 rue Préfet Claude ERIGNAC
co 60031
54038 Nancy Cedex
Tél : 03.83.34.26.26
14él : pref-videoprotection@meurthe-et-moselle.gouv.f r 213

Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n° 2023/0626 du 16/01/2024 portant autorisation d'un système
de vidéoprotection pour la pharmacie ADLER à TRIEUX 76



ARTICLE 11 : La sous-préfète, directrice de cabinet du préfet et le Colonel, commandant le groupement
de gendarmerie de Meurthe-et-Moselle sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du
présent arrêté, qui sera notifié au pharmacien et gérant de la pharmacie ADLER et dont une copie sera
transmise au maire de la commune de TRIEUX ainsi qu'au sous-préfet de I'arrondissement de Val de
Briey.

Fait à NANCY le 16lO'tl2O24

Pour le préfet et par délégation
La d irectrice des sécurités

Anne-Lise FUCHS

Annexe
votÉs ET pÉLArs pE REcouRs

) f Ûn rê.ôor< â.lmini<trâtif <ôûs,,ôê.1ês.lê,,r fôrhê< <,,i\/âôtêç

soit un recours grâcieux adressé à 14. le Préfet de lvleurthe-et-I,loselle - 1 rue Préfet Claude Érignac - CS 60031
- 54038 NANCY CEDEX.

soit un recours hiérârchique adressé à I"l. le l'linistre de l'lntérieur - Direction des libertés publiques et des
affairesjuridiques - Sous-direction du conseil .juridique et du contentieux - Bureau du contentieux des polices
âdministrâtives - Place Beauvâu - 75800 PARIS CEDEX 08.

Dâns le cas d'uôe décision exprcsse ou implicite de reiet résultant de vatre recours adûinistratif, vous disposez
de deux mois, délai franc, pour déposer un rccouts cantentieùx auprès du ltibunal admiûisttatif de Nancy
(articles R.4211 à R.421-5 du code de justice administrative).

, Soit un recours contentieux âdressé âu Tribunal administratif de Nancy 5 place de Ia Carrière - C.O. N" 20038 - 54036
NANCY CEDEX.

Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique « Îélérecours Citoyens » accessible par le site internet
www.telerecours.fr

1 rue Préfet Claude ERIGNAC
co 60031
54038 Nancy Cedex
Tél :03.83.34.26.26
14él : pref-videoprotection@meurthe-et-moselle.gouv.fr 313

1--rD
clt--

Si vous souhaitez contester la présente décisioô administrâtive, vous âvez lâ possibilité de former dans le§ 2 mois courant à
compter de sa publicâtion, selon le ca!,:

Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral n° 2023/0626 du 16/01/2024 portant autorisation d'un système
de vidéoprotection pour la pharmacie ADLER à TRIEUX 77



Préfecture de Meurthe-et-Moselle

Acte n° 54-2024-01-22-00007

Arrêté préfectoral portant renouvellement de l'habilitation
dans le domaine funéraire

Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral portant renouvellement de l'habilitation dans le domaine funéraire 78



Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral portant renouvellement de l'habilitation dans le domaine funéraire 79



Préfecture de Meurthe-et-Moselle - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral portant renouvellement de l'habilitation dans le domaine funéraire 80



Secrétariat général commun départemental

Acte n° 54-2024-01-18-00008

Arrêté préfectoral du 18 janvier 2024 accordant délégation
de signature en matière d'ordonnancement secondaire à

des agents des services de la préfecture de
Meurthe-et-Moselle aux fins de valider par le biais de
l'application CHORUS Formulaires les recettes et les

dépenses de l'État

Secrétariat général commun départemental - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral du 18 janvier 2024 accordant délégation de signature
en matière d'ordonnancement secondaire à des agents des services de la préfecture de Meurthe-et-Moselle aux fins de valider par le biais de
l'application CHORUS Formulaires les recettes et les dépenses de l'État

81



Secrétariat général commun départemental - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral du 18 janvier 2024 accordant délégation de signature
en matière d'ordonnancement secondaire à des agents des services de la préfecture de Meurthe-et-Moselle aux fins de valider par le biais de
l'application CHORUS Formulaires les recettes et les dépenses de l'État

82



Secrétariat général commun départemental - RAA n°013 du 26/01/2024 - Arrêté préfectoral du 18 janvier 2024 accordant délégation de signature
en matière d'ordonnancement secondaire à des agents des services de la préfecture de Meurthe-et-Moselle aux fins de valider par le biais de
l'application CHORUS Formulaires les recettes et les dépenses de l'État

83


